4 Bu ve diğer tanımlar için bk. Kemâluddîn Ebu’l-Berekât el-Enbârî, Esrâru’l-ǾArabiyye, Dâru’l-

Ufuķi’l-ǾArabiyye, ts., yy., s. 9; ez-Zemaħşerî, el-Mufaśśal fî śinâǾati’l-iǾrâb, tahk. İmîl BedîǾ
YaǾķûb, Dâru’l-kutubi’l-Ǿilmiyye, Beyrut 1999/1420, s. 34; Ebu’l-Beķâ el-ǾUkberî, et-Tebyîn
Ǿan meźâhibi’n-naĥviyyîn el-Baśriyyîn ve’l-Kûfiyyîn, tahk. ǾAbdurraĥmân b. Süleymân el-
ǾUŝeymîn, Mektebetü’l-Ǿabîkân, Riyad, 1420, s. 121-122; Taķiyyuddîn Ebu’l-Ħayr en-Naĥvî
el-Yemenî, el-Muġnî fi’n-naĥv, Dâru’ş-şuûni’ŝ-ŝaķâfeti’l-Ǿâmme, Bağdad 1999, s. 87-88, c. 1, s.
119; İbn ǾAķîl, Şerĥu İbn ǾAķîl, MaŧbaǾatu’s-saǾâde, Mısır, 1378/1958, c. 1, s. 15; Ebû
Muĥammed el-Baŧalyevsî, Kitâbu’l-ĥulel fî iślâĥi’l-ħalel min Kitâbi’l-Cumel, tahk. SâǾîd
ǾAbdulkerîm SuǾûdî, yy., ts., s. 60-62; İbn Manžûr, Lisânu’l-ǾArab, Dâru śadir, Beyrut
1414/1994, c. 14, s. 401 vd. (mad. “سما”); İbn Hişâm, Şerĥu Şuźûri’ź-źeheb, ed-Dâru’l-mutteĥide,
Dimeşķ 1994, s. 19-20; eş-Şeyħ Muśŧafâ el-Ġalâyînî, CâmiǾu’d-durûsi’l-ǾArabiyye, el-
Mektebetu’l-Ǿaśriyye, Beyrut 1402/1982, c. 1, s. 6; ǾAbbâs Ĥasan, en-Naĥvu’l-vâfî, Dâru’l-
meǾârif, Kahire 1991-1992, c. 1, s. 26; Mehmet Ali Şimşek, Arap Dilinde Kelime Grupları ve
Cümle Öğeleri, Vizyon Matb., Sivas 2006, s. 12-13.

62 | Dr. Yusuf DOĞAN

Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2007/2, c. 6, sayı: 12

ez-
Zemaħşerî, el-Mufaśśal, s. 34; el-Enbârî, age, s. 10-11; İbn Hişâm, Şerĥu Şuźûri’ź-źeheb, s. 19-20;
el-Yemenî, age, c. 1, s. 97-112; es-Suyûŧî, HemǾul-hevâmiǾ fî Şerĥi cemǾi’l-cevâmiǾ, tahk.
Aĥmed Şemsuddîn, Beyrut 1998-1418, c. 1, s. 24-29, el-Eşbâh ve’n-nežâir, Dâru’l-kitâbi’l-Ǿarabî,
Beyrut 1414/1993, c. 1, s. 9; Şimşek, age, 15.

6 Ebû Bişr b. ǾOŝmân Sîbeveyh, el-Kitâb, thk. ǾAbdusselâm M. Hârûn, Dâru’l-kutubi’l-
Ǿilmiyye, Beyrut, 1407/1987, c. 1, s. 12. Ayrıca bk. İbn Fâris, eś-Śâĥibî fî fıķhı’l-luġa’l-ǾArabiyye,
tahk. ǾUmer Fârûķ eŧ-ŦabbâǾ, Mektebetu’l-meǾârif, Beyrut 1414/1993, s. 86; el-Yemenî, age, c.
1, s. 82; Emrullah İşler, “Arapça ve Türkçede Zamanlar –Karşıtsal Çözümleme-”, Nüsha, An-
kara Kış-2003, sayı: 8, s. 55.

7 Soner Gündüzöz, “Klasik ve Modern Arapçanın Tarihsel ve Filolojik Sınırları”, Nüsha, Ankara
Kış-2003, sayı: 8, s. 87, dipnot 37.

8 ez-Zemaħşerî, el-Mufaśśal, s.

Mutasarrıf fiil üç zamanla alakası olan, buna bağlı olarak mâzî, muzâri ve
emri gelen;20 câmid fiil ise, zamanla ilgisi olmayan veya sadece mâzî, muzâri ve

18 Muĥammed ǾAlî b. ǾAlî et-Tehânevî, Keşşâfu ıśŧılâĥâti’l-funûn, Kahraman Yay., İstanbul

1404/1984, c. 2, s. 838. Ayrıca bk. Muĥammed Süleymân el-Aşķar, MuǾcemu Ǿulûmi’l-luġati’l-
ǾArabiyye, Muessetu’r-risâle, Beyrut 1422/2001, s. 129, 172.

19 el-Ġalâyînî, age, c. 1, s. 54.

20 Mutasarrıf fiiller tâm ve gayr-i tâm (Anŧuvân ed-Daĥdâĥ, MuǾcemu ķavâǾidi’l-luġati’l-
ǾArabiyye, Mektebetu Lubnân, Beyrut 1989, s. 113); tam mutasarrıf fiiller de tam ve nakıs fiiller
olmak üzere iki kısma ayrılmış; tam fiiller de “َكتب ، حفِطَ ، انطلق” gibi mâzî, muzâri ve emir olmak
üzere üç sîgada gelmişlerdir (bk.